besteht insbesondere aus Wechselkursänderungsrisiken, Zinsänderungsrisiken und sonstigen

Preisrisiken, wie z. B. Aktienkursrisiken und Rohstoffpreisrisiken.

Fremdwährungsrisiko

Das Fremdwährungsrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder zukünftige Zah-

lungsströme eines Finanzinstruments aufgrund von Wechselkursänderungen schwanken. Im

Zusammenhang mit den USD-Darlehen ist der CeramTec TopCo-Konzern insbesondere Fremd-

währungsrisiken aus Veränderungen des USD/EUR-Wechselkurses ausgesetzt.

Die nachfolgend aufgeführte Sensitivitätsanalyse in Bezug auf das Fremdwährungsrisiko wurde

auf Basis der Prämisse erstellt, dass der Anteil der Finanzinstrumente in Fremdwährung konstant

bleibt. Die Tabelle zeigt die Auswirkungen auf das Periodenergebnis sowie das Konzerneigenka-

pital unter Berücksichtigung einer hypothetischen Veränderung der zum Bilanzstichtag vorlie-

genden Stichtags- sowie der Terminwechselkurse um +/- 10 % für die wesentlichen Fremdwäh-

rungspositionen der CeramTec TopCo Konzernunternehmen.

31. Dezember 2019

Änderung
des Kassa-

kurses

  %   USD   GBP   CZK   PLN   CNY   Gesamt

Ergebniseffekt vor
Steuern in TEUR +10%   9.878   -54   59   -96   -677   9.110

  -10%   -12.073   66   -72   117   828   -11.134

 69/77

Für den monatlichen Bedarf an lokaler Landeswährung zweier Tochtergesellschaften wurden bis

Ende 2020 Devisentermingeschäfte abgeschlossen:

  31. Dezember 2019

  Gesamt   Restlaufzeit bis 1 Jahr

  TEUR   TEUR

Nominalwert   20.075   20.075

Beizulegender Zeitwert   717   717

Durchschnittskurs

GBP / EUR   0,8583

USD / GBP   1,3185

CZK / EUR   25,7398

Zinsänderungsrisiko

Das Zinsänderungsrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert von festverzinslichen

Finanzinstrumenten oder die zukünftigen Zahlungsströme von variabel verzinslichen Finanzin-

strumenten aufgrund von Änderungen der Marktzinssätze schwanken.

Der CeramTec TopCo-Konzern ist insbesondere aufgrund der variabel verzinslichen USD- und

EUR-Darlehen einem Zahlungsstromrisiko aus der Änderung der EURIBOR und LIBOR Zinssätze

ausgesetzt. Demgegenüber führen Änderungen der variablen Zinsen in Bezug auf die festver-